Дело (№)

копия

Уникальный идентификатор дела (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород

08 октября 2024 года

Канавинский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Михалёва К.В.,

при помощнике судьи Погодиной Г.В.

с участием

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Московского района г. Н.Новгорода ФИО1, помощника прокурора Московского района г. Н.Новгорода Пака А.К.,

подсудимого ФИО2,

защитников – адвокатов Елистратовой С.С., Маровой Н.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, (данные обезличены)

(данные обезличены)

(данные обезличены)

обвиняемого в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В июле 2023 года, находясь на территории г.Н.Новгорода, ФИО2, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в различных объемах, в том числе в значительном размере, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон (данные обезличены)», модель «(данные обезличены): (№), IMEI 2: (№), посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Телеграм» связался с неустановленным лицом, выступавшим в качестве оператора магазина «МАКС», предложившим ФИО2 работу в качестве курьера наркотических средств, и прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО2 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Н.Новгорода с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в различных объемах, в том числе в значительном размере, распределив при этом преступные роли.

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер «Телеграм», ФИО2 должен был получить у неустановленного лица посредством «оптовой» закладки наркотические средства, хранить их при себе, после чего осуществлять их раскладку на территории г. Н.Новгорода по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона «(данные обезличены) модель «(данные обезличены) 1: (№), IMEI 2: (№), в интернет-мессенджере «Телеграм» отправлять неустановленному лицу, выступавшему в качестве оператора магазина «МАКС», для дальнейшего их распространения в сети «Интернет» и доведения их до наркопотребителя, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств.

Неустановленное лицо, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО2, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО2 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрети, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время ФИО2, находясь на территории г.Н.Новгорода, в интернет-мессенджере «Телеграм» получил от неустановленного лица координаты «оптовой» закладки с наркотическими средствами (данные обезличены) массой не менее 5,890 грамма, расфасованные не менее чем в 6 свертков.

В целях приобретения данных наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 07 часов ФИО2 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом прибыл по полученным в интернет-мессенджере «Телеграм» от неустановленного лица географическим координатам «(№) месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности возле (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял из снега сверток из красной изоленты с находившимися внутри наркотическими средствами (данные обезличены)) массой не менее 5,890 грамма, расфасованными не менее чем в 6 свертков, и стал хранить при себе.

Действуя в продолжение единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 09 часов ФИО2, находясь в подъезде дома, расположенного рядом с (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, оборудовал свертки из изоленты красного цвета с наркотическими средствами (данные обезличены) массой не менее 5,890 грамма в количестве не менее 6 штук, ранее приобретенные по географическим координатам (№)» на участке местности возле (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, примотав их изолентой серого цвета к имевшимся у него клубням картофеля, после чего, преследуя корыстную заинтересованность, находясь в период времени с 09 часов по 11 часов (ДД.ММ.ГГГГ.) у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, поместил 1 (один) сверток из изоляционной ленты красного цвета, прикрепленный серой изолентой к клубню картофеля, с наркотическим средством (данные обезличены) массой 0,990 грамма, т.е. в значительном размере у дерева в 25 метрах от указанного дома возле дороги по географическим координатам (№)», тем самым изготовил тайник-«закладку», и произвел фотофиксацию изготовленной им «закладки» (тайника) на свой сотовый телефон (данные обезличены)», модель «(данные обезличены) IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), для последующей отправки координат в интернет-мессенджере «Телеграм» неустановленному лицу, выступавшему в качестве оператора магазина «МАКС», для организации им бесконтактного сбыта закладки с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода.

В период с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) произведен осмотр места происшествия, в ходе которого по географическим координатам «(№)» у дерева в 25 метрах от (адрес обезличен) г.Н.Новгорода возле дороги в снегу был обнаружен и изъят 1 (один) клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой находился полимерный сверток красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены) массой 0,990 грамма, т.е. в значительном размере.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства (данные обезличены) массой 0,990 грамма, т.е. в значительном размере, ФИО2 и неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в июле 2023 года, находясь на территории г.Н.Новгорода, ФИО2, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в различных объемах, в том числе в крупном размере, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены) 1: (№), IMEI 2: (№), посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Телеграм» связался с неустановленным лицом, выступавшим в качестве оператора магазина «МАКС», предложившим ФИО2 работу в качестве курьера наркотических средств, и прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО2 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Н.Новгорода с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в различных объемах, в том числе в крупном размере, распределив при этом преступные роли.

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер «Телеграм», ФИО2 должен был получить у неустановленного лица посредством «оптовой» закладки наркотические средства, хранить их при себе, после чего осуществлять их раскладку на территории г. Н.Новгорода по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), в интернет-мессенджере «Телеграм» отправлять неустановленному лицу, выступавшему в качестве оператора магазина «МАКС», для дальнейшего их распространения в сети«Интернет» и доведения их до наркопотребителя, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств.

Неустановленное лицо, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО2, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО2 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрети, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время ФИО2, находясь на территории г.Н.Новгорода, в интернет-мессенджере «Телеграм» получил от неустановленного лица координаты «оптовой» закладки с наркотическими средствами (данные обезличены) массой не менее 5,890 грамма, расфасованные не менее чем в 6 свертков.

В целях приобретения данных наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 07 часов ФИО2 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом прибыл по полученным в интернет-мессенджере «Телеграм» от неустановленного лица географическим координатам «(№)» к месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности возле (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял из снега сверток из красной изоленты с находившимися внутри наркотическими средствами (данные обезличены)) массой не менее 5,890 грамма, расфасованными не менее чем в 6 свертков, и стал хранить при себе.

Действуя в продолжение единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 09 часов ФИО2, находясь в подъезде дома, расположенного рядом с (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, оборудовал свертки из изоленты красного цвета с наркотическими средствами (данные обезличены)) массой не менее 5,890 грамма в количестве не менее 6 штук, ранее приобретенные по географическим координатам (№)» на участке местности возле (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, примотав их изолентой серого цвета к имевшимся у него клубням картофеля, после чего, преследуя корыстную заинтересованность, находясь в период времени с 09 часов по 11 часов (ДД.ММ.ГГГГ.) у (адрес обезличен)В по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, поместил 1 (один) сверток из изоляционной ленты красного цвета, прикрепленный серой изолентой к клубню картофеля, с наркотическим средством (данные обезличены)) массой 1,040 грамма, т.е. в крупном размере у дороги в 20-ти метрах от угла указанного дома в снегу по географическим координатам «(№)», тем самым изготовил тайник-«закладку», и произвел фотофиксацию изготовленной им «закладки» (тайника) на свой сотовый телефон «(данные обезличены) Neo», модель «(данные обезличены) 1: (№), IMEI 2: (№), для последующей отправки координат в интернет-мессенджере «Телеграм» неустановленному лицу, выступавшему в качестве оператора магазина «(данные обезличены)», для организации им бесконтактного сбыта закладки с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода.

В период с 22 часов 58 минут до 23 часов 30 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) произведен осмотр места происшествия, в ходе которого по географическим координатам «(№) в 20-ти метрах от угла (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дороги в снегу был обнаружен и изъят 1 (один) клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой находился полимерный сверток красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены)), массой 1,040 грамма, т.е. в крупном размере.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства (данные обезличены)) массой 1,040 грамма, т.е. в крупном размере, ФИО2 и неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в июле 2023 года, находясь на территории г.Н.Новгорода, ФИО2, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в различных объемах, в том числе в значительном размере, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены) IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Телеграм» связался с неустановленным лицом, выступавшим в качестве оператора магазина «(данные обезличены)», предложившим ФИО2 работу в качестве курьера наркотических средств, и прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО2 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Н.Новгорода с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в различных объемах, в том числе в значительном размере, распределив при этом преступные роли.

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер «Телеграм», ФИО2 должен был получить у неустановленного лица посредством «оптовой» закладки наркотические средства, хранить их при себе, после чего осуществлять их раскладку на территории г. Н.Новгорода по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены), IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), в интернет-мессенджере «Телеграм» отправлять неустановленному лицу, выступавшему в качестве оператора магазина «(данные обезличены)», для дальнейшего их распространения в сети «Интернет» и доведения их до наркопотребителя, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств.

Неустановленное лицо, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО2, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО2 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрети, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время ФИО2, находясь на территории г.Н.Новгорода, в интернет-мессенджере «Телеграм» получил от неустановленного лица координаты «оптовой» закладки с наркотическими средствами (данные обезличены)) массой не менее 5,890 грамма, расфасованные не менее чем в 6 свертков.

В целях приобретения данных наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 07 часов ФИО2 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом прибыл по полученным в интернет-мессенджере «Телеграм» от неустановленного лица географическим координатам «(№)» к месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности возле (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял из снега сверток из красной изоленты с находившимися внутри наркотическими средствами (данные обезличены) массой не менее 5,890 грамма, расфасованными не менее чем в 6 свертков, и стал хранить при себе.

Действуя в продолжение единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 09 часов ФИО2, находясь в подъезде дома, расположенного рядом с (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, оборудовал свертки из изоленты красного цвета с наркотическими средствами (данные обезличены)) массой не менее 5,890 грамма в количестве не менее 6 штук, ранее приобретенные по географическим координатам «(№)» на участке местности возле (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, примотав их изолентой серого цвета к имевшимся у него клубням картофеля, после чего, преследуя корыстную заинтересованность, находясь в период времени с 09 часов по 11 часов (ДД.ММ.ГГГГ.) у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, поместил 1 (один) сверток из изоляционной ленты красного цвета, прикрепленный серой изолентой к клубню картофеля, с наркотическим средством (данные обезличены) массой 0,970 грамма, т.е. в значительном размере в 20-ти метрах с торца указанного дома у дороги в снегу по географическим координатам «(№)», тем самым изготовил тайник-«закладку», и произвел фотофиксацию изготовленной им «закладки» (тайника) на свой сотовый телефон «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены) IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), для последующей отправки координат в интернет-мессенджере «Телеграм» неустановленному лицу, выступавшему в качестве оператора магазина «(данные обезличены)», для организации им бесконтактного сбыта закладки с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода.

В период с 22 часов 58 минут до 23 часов 30 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) произведен осмотр места происшествия, в ходе которого по географическим координатам «(№)» в 20-ти метрах с торца (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дороги в снегу был обнаружен и изъят 1 (один) клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой находился полимерный сверток красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены)), массой 0,970 грамма, т.е. в значительном размере.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства (данные обезличены)) массой 0,970 грамма, т.е. в значительном размере, ФИО2 и неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в июле 2023 года, находясь на территории г.Н.Новгорода, ФИО2, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в различных объемах, в том числе в значительном размере, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Телеграм» связался с неустановленным лицом, выступавшим в качестве оператора магазина «(данные обезличены)», предложившим ФИО2 работу в качестве курьера наркотических средств, и прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО2 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Н.Новгорода с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в различных объемах, в том числе в значительном размере, распределив при этом преступные роли.

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер «Телеграм», ФИО2 должен был получить у неустановленного лица посредством «оптовой» закладки наркотические средства, хранить их при себе, после чего осуществлять их раскладку на территории г. Н.Новгорода по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), в интернет-мессенджере «Телеграм» отправлять неустановленному лицу, выступавшему в качестве оператора магазина «(данные обезличены)», для дальнейшего их распространения в сети «Интернет» и доведения их до наркопотребителя, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств.

Неустановленное лицо, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО2, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО2 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрети, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время ФИО2, находясь на территории г.Н.Новгорода, в интернет-мессенджере «Телеграм» получил от неустановленного лица координаты «оптовой» закладки с наркотическими средствами (данные обезличены)) массой не менее 5,890 грамма, расфасованные не менее чем в 6 свертков.

В целях приобретения данных наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 07 часов ФИО2 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом прибыл по полученным в интернет-мессенджере «Телеграм» от неустановленного лица географическим координатам «(№)» к месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности возле (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял из снега сверток из красной изоленты с находившимися внутри наркотическими средствами (данные обезличены)) массой не менее 5,890 грамма, расфасованными не менее чем в 6 свертков, и стал хранить при себе.

Действуя в продолжение единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 09 часов ФИО2, находясь в подъезде дома, расположенного рядом с (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, оборудовал свертки из изоленты красного цвета с наркотическими средствами (данные обезличены)) массой не менее 5,890 грамма в количестве не менее 6 штук, ранее приобретенные по географическим координатам «(№)» на участке местности возле (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, примотав их изолентой серого цвета к имевшимся у него клубням картофеля, после чего, преследуя корыстную заинтересованность, находясь в период времени с 09 часов по 11 часов (ДД.ММ.ГГГГ.) у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, поместил 1 (один) сверток из изоляционной ленты красного цвета, прикрепленный серой изолентой к клубню картофеля, с наркотическим средством (данные обезличены)) массой 0,990 грамма, т.е. в значительном размере в 25-ти метрах от угла указанного дома у дороги в снегу по географическим координатам (№)», тем самым изготовил тайник-«закладку», и произвел фотофиксацию изготовленной им «закладки» (тайника) на свой сотовый телефон «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), для последующей отправки координат в интернет-мессенджере «Телеграм» неустановленному лицу, выступавшему в качестве оператора магазина «(данные обезличены)», для организации им бесконтактного сбыта закладки с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода.

В период с 22 часов 58 минут до 23 часов 30 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) произведен осмотр места происшествия, в ходе которого по географическим координатам «(№)» в 25-ти метрах от угла (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дороги в снегу был обнаружен и изъят 1 (один) клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой находился полимерный сверток красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены)), массой 0,990 грамма, т.е. в значительном размере.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства (данные обезличены)) массой 0,990 грамма, т.е. в значительном размере, ФИО2 и неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в июле 2023 года, находясь на территории г.Н.Новгорода, ФИО2, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в различных объемах, в том числе в значительном размере, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Телеграм» связался с неустановленным лицом, выступавшим в качестве оператора магазина «(данные обезличены)», предложившим ФИО2 работу в качестве курьера наркотических средств, и прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО2 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Н.Новгорода с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в различных объемах, в том числе в значительном размере, распределив при этом преступные роли.

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер «Телеграм», ФИО2 должен был получить у неустановленного лица посредством «оптовой» закладки наркотические средства, хранить их при себе, после чего осуществлять их раскладку на территории г. Н.Новгорода по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона «(данные обезличены)», модель (данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), в интернет-мессенджере «Телеграм» отправлять неустановленному лицу, выступавшему в качестве оператора магазина «(данные обезличены)», для дальнейшего их распространения в сети «Интернет» и доведения их до наркопотребителя, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств.

Неустановленное лицо, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО2, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО2 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрети, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время ФИО2, находясь на территории г.Н.Новгорода, в интернет-мессенджере «Телеграм» получил от неустановленного лица координаты «оптовой» закладки с наркотическими средствами (данные обезличены)) массой не менее 5,890 грамма, расфасованные не менее чем в 6 свертков.

В целях приобретения данных наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 07 часов ФИО2 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом прибыл по полученным в интернет-мессенджере «Телеграм» от неустановленного лица географическим координатам (№)» к месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности возле (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял из снега сверток из красной изоленты с находившимися внутри наркотическими средствами (данные обезличены)) массой не менее 5,890 грамма, расфасованными не менее чем в 6 свертков, и стал хранить при себе.

Действуя в продолжение единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 09 часов ФИО2, находясь в подъезде дома, расположенного рядом с (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, оборудовал свертки из изоленты красного цвета с наркотическими средствами (данные обезличены)) массой не менее 5,890 грамма в количестве не менее 6 штук, ранее приобретенные по географическим координатам (№)» на участке местности возле (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, примотав их изолентой серого цвета к имевшимся у него клубням картофеля, после чего, преследуя корыстную заинтересованность, находясь в период времени с 09 часов по 11 часов (ДД.ММ.ГГГГ.) у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, поместил 1 (один) сверток из изоляционной ленты красного цвета, прикрепленный серой изолентой к клубню картофеля, с наркотическим средством (данные обезличены)) массой 0,950 грамма, т.е. в значительном размере в 15-ти метрах с торца от угла указанного дома у дерева в снегу по географическим координатам «(№)», тем самым изготовил тайник-«закладку», и произвел фотофиксацию изготовленной им «закладки» (тайника) на свой сотовый телефон «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), для последующей отправки координат в интернет-мессенджере «Телеграм» неустановленному лицу, выступавшему в качестве оператора магазина «МАКС», для организации им бесконтактного сбыта закладки с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода.

В период с 23 часов 35 минут до 23 часов 55 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) произведен осмотр места происшествия, в ходе которого по географическим координатам «(№)» в 15-ти метрах с торца от угла (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дерева в снегу был обнаружен и изъят 1 (один) клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой находился полимерный сверток красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены)), массой 0,950 грамма, т.е. в значительном размере.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства (данные обезличены)) массой 0,950 грамма, т.е. в значительном размере, ФИО2 и неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в июле 2023 года, находясь на территории г.Н.Новгорода, ФИО2, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в различных объемах, в том числе в значительном размере, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены) 1: (№), IMEI 2: (№), посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Телеграм» связался с неустановленным лицом, выступавшим в качестве оператора магазина «(данные обезличены)», предложившим ФИО2 работу в качестве курьера наркотических средств, и прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО2 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Н.Новгорода с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в различных объемах, в том числе в значительном размере, распределив при этом преступные роли.

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер «Телеграм», ФИО2 должен был получить у неустановленного лица посредством «оптовой» закладки наркотические средства, хранить их при себе, после чего осуществлять их раскладку на территории г. Н.Новгорода по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), в интернет-мессенджере «Телеграм» отправлять неустановленному лицу, выступавшему в качестве оператора магазина «(данные обезличены)», для дальнейшего их распространения в сети «Интернет» и доведения их до наркопотребителя, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств.

Неустановленное лицо, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО2, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО2 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрети, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время ФИО2, находясь на территории г.Н.Новгорода, в интернет-мессенджере «Телеграм» получил от неустановленного лица координаты «оптовой» закладки с наркотическими средствами (данные обезличены)) массой не менее 5,890 грамма, расфасованные не менее чем в 6 свертков.

В целях приобретения данных наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 07 часов ФИО2 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом прибыл по полученным в интернет-мессенджере «Телеграм» от неустановленного лица географическим координатам «(№)» к месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности возле (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял из снега сверток из красной изоленты с находившимися внутри наркотическими средствами (данные обезличены)) массой не менее 5,890 грамма, расфасованными не менее чем в 6 свертков, и стал хранить при себе.

Действуя в продолжение единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 09 часов ФИО2, находясь в подъезде дома, расположенного рядом с (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, оборудовал свертки из изоленты красного цвета с наркотическими средствами (данные обезличены)) массой не менее 5,890 грамма в количестве не менее 6 штук, ранее приобретенные по географическим координатам «(№)» на участке местности возле (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, примотав их изолентой серого цвета к имевшимся у него клубням картофеля, после чего, преследуя корыстную заинтересованность, находясь в период времени с 09 часов по 11 часов (ДД.ММ.ГГГГ.) у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, поместил 1 (один) сверток из изоляционной ленты красного цвета, прикрепленный серой изолентой к клубню картофеля, с наркотическим средством (данные обезличены)) массой 0,950 грамма, т.е. в значительном размере с торца указанного дома у деревянного забора в снегу по географическим координатам «(№)», тем самым изготовил тайник-«закладку», и произвел фотофиксацию изготовленной им «закладки» (тайника) на свой сотовый телефон «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), для последующей отправки координат в интернет-мессенджере «Телеграм» неустановленному лицу, выступавшему в качестве оператора магазина «(данные обезличены)», для организации им бесконтактного сбыта закладки с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода.

В период с 23 часов 35 минут до 23 часов 55 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) произведен осмотр места происшествия, в ходе которого по географическим координатам «(№)» с торца дома (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у деревянного забора в снегу был обнаружен и изъят 1 (один) клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой находился полимерный сверток красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены)), массой 0,950 грамма, т.е. в значительном размере.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства (данные обезличены)) массой 0,950 грамма, т.е. в значительном размере, ФИО2 и неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в июле 2023 года, находясь на территории г.Н.Новгорода, ФИО2, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в различных объемах, в том числе в значительном размере, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Телеграм» связался с неустановленным лицом, выступавшим в качестве оператора магазина «(данные обезличены)», предложившим ФИО2 работу в качестве курьера наркотических средств, и прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО2 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Н.Новгорода с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в различных объемах, в том числе в значительном размере, распределив при этом преступные роли.

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер «Телеграм», ФИО2 должен был получить у неустановленного лица посредством «оптовой» закладки наркотические средства, хранить их при себе, после чего осуществлять их раскладку на территории г. Н.Новгорода по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), в интернет-мессенджере «Телеграм» отправлять неустановленному лицу, выступавшему в качестве оператора магазина «(данные обезличены) для дальнейшего их распространения в сети «Интернет» и доведения их до наркопотребителя, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств.

Неустановленное лицо, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО2, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО2 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрети, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 13 часов ФИО2, находясь на территории г.Н.Новгорода, в интернет-мессенджере «Телеграм» получил от неустановленного лица координаты «оптовой» закладки с наркотическими средствами (данные обезличены)) массой не менее 10,106 грамма, расфасованные не менее чем в 10 свертков.

В целях приобретения данных наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 14 часов ФИО2 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом прибыл по полученным в интернет-мессенджере «Телеграм» от неустановленного лица географическим координатам «(№)» к месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности возле (адрес обезличен)Д по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял из снега сверток из красной изоленты с находившимися внутри наркотическими средствами (данные обезличены)) массой не менее 10,106 грамма, расфасованными не менее чем в 10 свертков, и стал хранить при себе.

Действуя в продолжение единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, находясь в подъезде дома, расположенного рядом с (адрес обезличен)Д по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, оборудовал свертки из изоленты красного цвета с наркотическими средствами (данные обезличены)) массой не менее 10,106 грамма в количестве не менее 10 штук, ранее приобретенные по географическим координатам «(№)» на участке местности возле (адрес обезличен)Д по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, примотав их изолентой серого цвета к имевшимся у него клубням картофеля, после чего, преследуя корыстную заинтересованность, находясь около 16 часов (ДД.ММ.ГГГГ.) у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, поместил 1 (один) сверток из изоляционной ленты красного цвета, прикрепленный серой изолентой к клубню картофеля, с наркотическим средством (данные обезличены)) массой 0,940 грамма, т.е. в значительном размере слева от подъезда (№) у кустов в снегу по географическим координатам «(№)», тем самым изготовил тайник-«закладку», и произвел фотофиксацию изготовленной им «закладки» (тайника) на свой сотовый телефон «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), для последующей отправки координат в интернет-мессенджере «Телеграм» неустановленному лицу, выступавшему в качестве оператора магазина «(данные обезличены)», для организации им бесконтактного сбыта закладки с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода.

В период с 00 часов 20 минут до 00 часов 38 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) произведен осмотр места происшествия, в ходе которого по географическим координатам «(№)» слева от подъезда (№) (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у кустов в снегу был обнаружен и изъят 1 (один) клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой находился полимерный сверток красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены)), массой 0,940 грамма, т.е. в значительном размере.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства (данные обезличены)) массой 0,940 грамма, т.е. в значительном размере, ФИО2 и неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в июле 2023 года, находясь на территории г.Н.Новгорода, ФИО2, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г. Н. Новгорода наркотических средств в различных объемах, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены) 1: (№), IMEI 2: (№), посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Телеграм» связался с неустановленным лицом, выступавшим в качестве оператора магазина «(данные обезличены) предложившим ФИО2 работу в качестве курьера наркотических средств, и прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО2 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Н.Новгорода с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в различных объемах, распределив при этом преступные роли.

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер «Телеграм», ФИО2 должен был получить у неустановленного лица посредством «оптовой» закладки наркотические средства, хранить их при себе, после чего осуществлять их раскладку на территории г. Н.Новгорода по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), в интернет-мессенджере «Телеграм» отправлять неустановленному лицу, выступавшему в качестве оператора магазина «МАКС», для дальнейшего их распространения в сети «Интернет» и доведения их до наркопотребителя, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств.

Неустановленное лицо, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО2, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО2 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрети, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 13 часов ФИО2, находясь на территории г.Н.Новгорода, в интернет-мессенджере «Телеграм» получил от неустановленного лица координаты «оптовой» закладки с наркотическими средствами (данные обезличены) массой не менее 10,106 грамма, расфасованные не менее чем в 10 свертков.

В целях приобретения данных наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 14 часов ФИО2 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом прибыл по полученным в интернет-мессенджере «Телеграм» от неустановленного лица географическим координатам «(№)» к месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности возле (адрес обезличен)Д по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял из снега сверток из красной изоленты с находившимися внутри наркотическими средствами (данные обезличены)) массой не менее 10,106 грамма, расфасованными не менее чем в 10 свертков, и стал хранить при себе.

ФИО2 во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, находясь в подъезде дома, расположенного рядом с (адрес обезличен)Д по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, оборудовал свертки из изоленты красного цвета с наркотическими средствами (данные обезличены) массой не менее 10,106 грамма в количестве не менее 10 штук, ранее приобретенные по географическим координатам «(№)» на участке местности возле (адрес обезличен)Д по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, примотав их изолентой серого цвета к имевшимся у него клубням картофеля, после чего около 16 часов (ДД.ММ.ГГГГ.) поместил наркотическое средство (данные обезличены)) общей массой 0,940 грамма в свертке из изоляционной ленты красного цвета, прикрепленном серой изолентой к клубню картофеля, на участке местности, расположенном у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, а оставшуюся часть наркотических средств - (данные обезличены)) общей массой не менее 9,166 грамма, расфасованных не менее чем в 9 свертков, стал хранить при себе с целью последующего сбыта в крупном размере.

Действуя в продолжение единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, преследуя корыстную заинтересованность около 16 часов 20 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) хранил при себе указанные наркотические средства в крупном размере для последующего их сбыта группой лиц по предварительному сговору, и, находясь у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, осуществлял поиск подходящего места в целях осуществления закладки наркотического средства (данные обезличены)) общей массой не менее 9,166 грамма, ранее приобретенного по географическим координатам «(№)» на участке местности возле (адрес обезличен)Д по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, расфасованного не менее чем в 9 свертков, намереваясь при этом в ходе оборудования закладки использовать сотовый телефон «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), с целью фотографирования местности с данной закладкой с наркотическим средством и её описания посредством присвоения координат местности в целях доведения данной информации через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» до неустановленного лица в интернет-мессенджере «Телеграм», который в свою очередь должен был организовать сбыт закладки с наркотическим средством бесконтактным способом через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») конкретному лицу после оплаты им стоимости заложенных наркотических средств.

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода.

В период с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) в ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу: г.Н.Новгород (адрес обезличен) каб.4, произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него обнаружены и изъяты из сумки, а также из правого кармана куртки, надетой на нём, девять свертков, примотанных изолентой серого цвета к клубням картофеля, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены)), общей массой 9,166 грамма, т.е. в крупном размере.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства (данные обезличены)) массой 9,166 грамма, т.е. в крупном размере, ФИО2 и неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью и пояснил следующее. У него была сложная финансовая ситуация, был кредит. В мессенджере пришло СМС-сообщение, где предложили поработать курьером с высокой заработной платой. Человек представился Максимом, лично его не видел, общались только путем переписки. Максим, пояснил, что ему (подсудимому) нужно будет делать закладки для сбыта наркотических средств, разложить, сфотографировать и скинуть координаты. Он согласился. Максим сообщал координаты, где лежат наркотические вещества, уже расфасованные в полимерные пакетики, завернутые скотчем. Он знал, что наркотические средства запрещены свободному обороту, и понимал, что совершает незаконные действия. Обстоятельства, которые ему вменяются, признает в полном объеме. (ДД.ММ.ГГГГ.) раскладывал наркотическое средство метадон. Он в разных местах получил два свертка, в каждом были маленькие свертки. Каждый маленький сверток он примотал к клубню картофеля, сделал 8 закладок, одну не нашли, и сфотографировал их, но не успел отправить эти фотографии. Фотографировал место, где сделал закладку, как она выглядит, и место где лежит, координаты автоматически определяло приложение в телефоне, которое Максим сказал установить. Отдельным сообщением нужно было отправить каждую закладку, было указано небольшое описание местности, координаты, вид и вес наркотика. У него еще изъяли 9 свертков, они тоже предназначались для сбыта. Также изъяли телефон марки «(данные обезличены)», на который приходили сведения об оптовой закладке и на который он фотографировал. Он сказал сотрудникам полиции пароль для телефона. Сотрудники посмотрели на телефоне фотографии, координаты и нашли закладки. Признает, что (ДД.ММ.ГГГГ.) участвовал в покушении на сбыт наркотического средства метадон массой 0,990 грамма у (адрес обезличен), массой 1,040 грамма у (адрес обезличен)В по (адрес обезличен), массой 0,970 грамма у (адрес обезличен), массой 0,990 грамма у (адрес обезличен), массой 0,950 грамма у (адрес обезличен), массой 0,950 грамма у (адрес обезличен), массой 0,940 грамма у (адрес обезличен), массой 9,166 грамма у (адрес обезличен) обнаруженные закладки сделал он, вид наркотика и массу не оспаривает. Совершал данные действия из корытных побуждений, за одну закладку получал 400 рублей. Вину признает в полном объеме, признает, что действовал в группе лиц по предварительному сговору.

На основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО2, данные им в качестве подозреваемого (ДД.ММ.ГГГГ.) т(№))и в качестве обвиняемого (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.2 (№)). Из показаний ФИО2 следует следующее. В июле 2023 года он списался в «Телеграм» с пользователем «МАКС» и сообщил ему, что хочет устроиться закладчиком наркотических средств, отправил ему свои паспортные данные. Макс прислал ему инструкцию, согласно которой он должен был забирать оптовую закладку по присланным ему координатам с фасованным наркотиком в свертках и раскладывать их том районе, в котором ему говорили, улицу и место закладки он выбирал сам. Затем каждую заложенную им закладку он фотографировал на свой телефон через приложение, которое автоматически накладывает координаты. После чего данные фотографии отправлял оператору «(данные обезличены)». За одну закладку ему должны были платить 400 рублей. Оплату ему присылали на банковскую карту «Тинькофф Банк». (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время ему от оператора «(данные обезличены)» поступило в «Телеграм» сообщение с координатами оптовой закладкой, которая находилась в районе Карповской церкви в (адрес обезличен), и было указание разложить их на территории (адрес обезличен) г.Н.Новгорода. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 07 часов он приехал на место по географическим координатам и забрал оптовую закладку, которая была в виде свертка из красной изоленты. Затем он зашёл в подъезд близлежащего дома, где посмотрел оптовую закладку, в ней было 8 свертков из изоленты красного цвета с метадоном около 1 грамма. 7 свертков он примотал к клубням картофеля серой изолентой, чтобы удобно было раскладывать закладки, 8-ой сверток он не прикреплял к клубню, а оставил себе для личного потребления. После чего он на территории (адрес обезличен) в период с 09 до 11 часов (ДД.ММ.ГГГГ.) он на (адрес обезличен), Ракетная, ФИО3, раскидал 7 клубней картофеля со свертками с наркотиком (данные обезличены) а 8-ой клубень картофеля, перемотанный серой изолентой, он заложил без свертка. Он сфотографировал местонахождение данных закладок с наркотиком, фотографии с координатами отправить оператору не успел. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 13 часов ему от оператора «(данные обезличены)» пришли координаты второй оптовой закладки, которая также находилась в районе Карповской церкви в (адрес обезличен), было указание разложить их на территории (адрес обезличен) г.Н.Новгорода. Около 14 часов он приехал на место оптовой закладки и забрал её, она была в виде свертка из красной изоленты. Взяв закладку, он зашёл в подъезд близлежащего дома, где посмотрел закладку, в ней в полимерном пакете находилось 10 фасованных свертков в изоленте красного цвета с наркотиком (данные обезличены) весом около 1 грамма. Он каждый сверток примотал к 10 клубням картофеля серой изолентой. 3 клубня он положил в правый карман куртки, а 7 клубней он положил в кожаную сумку-портфель черного цвета, находившийся при нём. После чего он направился в (адрес обезличен), чтобы разложить их. Примерно в 16 часов (ДД.ММ.ГГГГ.), находясь у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, он один клубень картофеля со свертком с наркотиком бросил возле указанного дома и сфотографировал на свой телефон место расположения данной закладки, затем отошёл от данного места на несколько метров и в это время около 16 часов 20 минут к нему подошли сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции, где провели личный досмотр, в ходе которого были изъяты 9 клубней картофеля со свертками с наркотиком внутри, сотовый телефон «Техно». Свою вину признаёт полностью, в содеянном раскаивается.

После оглашения в судебном заседании его показаний, данных в ходе предварительного расследования, ФИО2 пояснил, что оглашенные показания подтверждает в полном объеме,

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №6 суду пояснил, что он (ДД.ММ.ГГГГ.) в районе 23 часов сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятого. Напротив (адрес обезличен), где находятся сараи, была выемка в снегу. Из снега изъяли объекты продолговатой формы, обернутые в изоленту серого цвета. Потом в другом месте, двумя домами по (адрес обезличен), где находятся мусорные ящики, в снегу рядом с надломленным деревом был изъят такой же предмет, такой же формы. Дальше он направился на (адрес обезличен), там также в снегу были изъяты предметы продолговатой формы серого цвета.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные в ходе предварительного следствия (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.1 л.д.238-241). Из показаний Свидетель №6 следует, что (ДД.ММ.ГГГГ.) он участвовал понятым при осмотре места происшествия. В период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) сотрудниками полиции по географическим координатам был произведен осмотр участков местности: со стороны подъездов (адрес обезличен) г.Н.Новгорода в снегу был обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой; с торца (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дерева в снегу был обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой; у (адрес обезличен)В по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дороги в снегу был обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой; с торца (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дороги в снегу был обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой; у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода был обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой; с торца (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дерева в снегу был обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой; с торца (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у деревянного забора был обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой.

В судебном заседании после оглашения его показаний, данных в ходе предварительного расследования, свидетель Свидетель №6 пояснил, что оглашенные показания он подтверждает в полном объеме, на тот момент обстоятельства помнил лучше.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 суду пояснила, что в начале января 2024 года она присутствовала при изъятии около трансформаторной будки в снегу между домом (№) и домом (№) по (адрес обезличен) картошины, к которой был примотан сверток. Вторую картошину со свертком изъяли в снегу около вышки связи напротив (адрес обезличен), а третий картофель со свертком нашли между домом (№) и домом (№) в сугробе у забора.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.2 л.д.(№)). Из показаний Свидетель №1 следует, что (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время она участвовала понятой при осмотре места происшествия с целью обнаружения и изъятия запрещенных веществ. Сотрудниками полиции по географическим координатам был произведен осмотр участков местности. У (адрес обезличен)В по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дороги в снегу был обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой предположительно находилось наркотическое средство, с торца (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дороги в снегу и около (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дороги в снегу были обнаружены и изъяты аналогичные клубни картофеля, обмотанные серой изолентой.

В судебном заседании после оглашения ее показаний, данных в ходе предварительного расследования, свидетель Свидетель №1 пояснила, что оглашенные показания она подтверждает в полном объеме.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя были оглашены данные в ходе предварительного расследования показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10

Из показаний свидетеля Свидетель №2 от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.1 л.д.(№)) следует, что он работал в должности оперуполномоченного ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду. (ДД.ММ.ГГГГ.) им совместно с другими сотрудниками ФИО14, Свидетель №3 и ФИО15 в 16 часов 20 минут у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода был замечен неизвестный гражданин, который бросил неизвестный предмет в снег около подъезда, сделал фото данного места и направился дальше. Они задержали данного гражданина, который назвался ФИО2. ФИО2 был доставлен в ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду, где в ходе личного досмотра у ФИО2 из сумки черного цвета были изъяты семь свертков с неизвестным веществом внутри, примотанные изолентой серого цвета к картофелю, а также из правого кармана куртки были изъяты два свертка с неизвестным веществом внутри, примотанные изолентой серого цвета к картофелю, также у ФИО2 был изъят сотовый телефон «Техно». По результатам проведенного исследования вещество в двух произвольно отобранных свертках, изъятых у ФИО2, оказалось наркотическим средством «метадон» в крупном размере.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.1 л.д(№)) следует, что она работала в должности оперуполномоченного ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду. (ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 20 минут у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода она совместно с другими сотрудниками ФИО12, ФИО15 и ФИО14 заметила неизвестного гражданина, который бросил неизвестный предмет в снег около подъезда, сделал фото данного места и направился дальше. Они задержали данного гражданина, который назвался ФИО2, и доставили в ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду, где ФИО15 был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе досмотра в сумке и в кармане куртки ФИО2 были обнаружены и изъяты девять свертков с неизвестным веществом внутри, примотанные изолентой серого цвета к картофелю, также у ФИО2 был изъят сотовый телефон «(данные обезличены)». После чего она осмотрела изъятый у ФИО2 сотовый телефон «(данные обезличены)» IMEI1: (№), IMEI2: (№), и обнаружила изображения участков местности с географическими координатами: «(№) по которым были обнаружены клубни картофеля в серой изоленте со свертками с неизвестным веществом внутри.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.1 л.д.(№)) следует, что (ДД.ММ.ГГГГ.) он и его знакомый Свидетель №5 участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО2 в отделе полиции (№) УМВД России по г. Н. Новгороду по адресу: г. Н. Новгород (адрес обезличен) каб.4. В ходе досмотра из внутреннего кармана сумки черного цвета, находившейся при ФИО2, были изъяты 7 свертков с неизвестным веществом внутри, к каждому из которых при помощи полимерной липкой ленты серого цвета был прикреплен клубень картофеля. Из правого кармана куртки, надетой на ФИО2, были изъяты 2 свертка с неизвестным веществом внутри, к каждому из которых при помощи полимерной липкой ленты серого цвета был прикреплен клубень картофеля. Кроме этого из левого кармана куртки ФИО2 был изъят сотовый телефон марки «Техно».

Из показаний свидетеля Свидетель №5 от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.1 л.д.(№)) следует, что (ДД.ММ.ГГГГ.) он и его знакомый ФИО13 участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО2 в отделе полиции (№) УМВД России по г. Н. Новгороду по адресу: г. Н. Новгород (адрес обезличен) каб.4. В ходе досмотра из внутреннего кармана сумки черного цвета, находившейся при ФИО2, были изъяты 7 клубней картофеля в серой изоленте со свертками внутри, в которых находилось неизвестное вещество. Из правого кармана куртки, надетой на ФИО2, были изъяты 2 клубня картофеля, обмотанные серой изолентой, под которой находились свертки с неизвестным веществом внутри. Кроме этого из левого кармана куртки ФИО2 был изъят сотовый телефон марки «(данные обезличены)».

Из показаний свидетеля Свидетель №7 от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.1 л.д.(№)) следует, что (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно участков местности по географическим координатам: возле (адрес обезличен) г.Н.Новгорода со стороны подъездов примерно в 20 метрах в снегу был обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, а с торца этого же дома у дерева вдоль дороги в снегу был обнаружен и изъят аналогичный клубень картофеля, обмотанный серой изолентой.

Из показаний свидетеля Свидетель №8 от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.2 (№)) следует, что (ДД.ММ.ГГГГ.) в ночное время он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия с целью обнаружения и изъятия запрещенных веществ. Был произведен осмотр участка местности возле подъезда (№) (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, где в снегу был обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой предположительно находилось наркотическое средство.

Из показаний свидетеля Свидетель №9 от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.2 л(№)) следует, что она (ДД.ММ.ГГГГ.) в ночное время участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия с целью обнаружения и изъятия запрещенных веществ. Был произведен осмотр участка местности возле подъезда (№) (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, где у Свидетель №2 в снегу был обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, предположительно с наркотическим средством род изолентой.

Из показаний свидетеля Свидетель №10 от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.2 л.д.(№)) следует, что он (ДД.ММ.ГГГГ.) участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия с целью обнаружения и изъятия запрещенных веществ. Сотрудники полиции осмотрели участки местности по географическим координатам, по которым у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дерева в снегу был обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой предположительно находилось наркотическое средство, также с торца (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у деревянного забора в снегу был обнаружен и изъят аналогичный клубень картофеля, обмотанный серой изолентой.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании исследованы письменные материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому (ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 20 минут был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты 9 свертков с наркотическим средством (данные обезличены)), примотанных изолентой серого цвета к клубням картофеля (т.1 л.д.(№));

- рапорт об обнаружении признаков преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому (ДД.ММ.ГГГГ.) в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам «(№) в 25 метрах от (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дерева в снегу был обнаружен и изъят 1 (один) клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой находился полимерный сверток красного цвета с наркотическим средством (данные обезличены)) массой 0,990 грамма, т.е. в значительном размере (т.1 л.д.19);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому (ДД.ММ.ГГГГ.) в период с 22 часов 58 минут до 23 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам «(№)» в 20-ти метрах от угла (адрес обезличен)В по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дороги в снегу был обнаружен и изъят 1 (один) клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой находился полимерный сверток красного цвета с наркотическим средством (данные обезличены)) массой 1,040 грамма, т.е. в крупном размере (т.1 л.д.23);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому (ДД.ММ.ГГГГ.) в период с 22 часов 58 минут до 23 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам «(№)» в 20-ти метрах с торца (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дороги в снегу был обнаружен и изъят 1 (один) клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой находился полимерный сверток красного цвета с наркотическим средством (данные обезличены)) массой 0,970 грамма, т.е. в значительном размере (т.1 л.д.27);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому (ДД.ММ.ГГГГ.) в период с 22 часов 58 минут до 23 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам «(№)» в 25-ти метрах от угла (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дороги в снегу был обнаружен и изъят 1 (один) клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой находился полимерный сверток красного цвета с наркотическим средством (данные обезличены)) массой 0,990 грамма, т.е. в значительном размере (т.1 л.д.31);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому (ДД.ММ.ГГГГ.) в период с 23 часов 35 минут до 23 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам «(№)» в 15-ти метрах с торца от угла (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дерева в снегу был обнаружен и изъят 1 (один) клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой находился полимерный сверток красного цвета с наркотическим средством (данные обезличены)) массой 0,950 грамма, т.е. в значительном размере (т.1 л.д.35);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому (ДД.ММ.ГГГГ.) в период с 23 часов 35 минут до 23 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам «(№)» с торца дома (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у деревянного забора в снегу был обнаружен и изъят 1 (один) клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой находился полимерный сверток красного цвета с наркотическим средством (данные обезличены)) массой 0,950 грамма, т.е. в значительном размере (т.1 л.д.39);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому (ДД.ММ.ГГГГ.) в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 38 минут в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам (№)» слева от подъезда (№) (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у Свидетель №2 в снегу был обнаружен и изъят 1 (один) клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой находился полимерный сверток красного цвета с наркотическим средством (данные обезличены)) массой 0,940 грамма, т.е. в значительном размере (т.1 л.д.43);

- рапорт начальника ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду ФИО14 от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому(ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 20 минут у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода был задержан ФИО2 по подозрению в сбыте наркотических средств (т.1 л.д.92);

- протокол личного досмотра ФИО2 от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому в ходе досмотра из внутреннего кармана сумки черного цвета изъяты 7 свертков, примотанных серой изолентой к картофелю, а также из правого кармана куртки ФИО2 изъяты 2 свертка, примотанных серой изолентой к картофелю, с веществом внутри. Из левого кармана куртки изъят сотовый телефон «(данные обезличены)», IMEI 1: (№) (т.1 л.д.93);

- акт передачи изъятых вещей от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому оперуполномоченный ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду ФИО15 передал оперуполномоченному ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду Свидетель №2 изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 9 клубней картофеля, обмотанные серой изолентой, под которой находятся свертки с неизвестным веществом, а также сотовый телефон «(данные обезличены)» (т.1 л.д.98);

- справка о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которой представленное на исследование вещество в двух пакетиках, находившихся в двух произвольно выбранных свертках, содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены)). Масса представленного на исследование вещества (смеси) в двух пакетиках составила 2,033 грамма (1,005+1,028) (т.1 л.д.100);

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.) с фототаблицей, согласно которому осмотрен сотовый телефон «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО2 В приложении «Галерея» имеются фотоизображения участков местности с географическими координатами: «(№) точное место обозначено красным квадратом, «(№)» точное место обозначено красным квадратом, «(№)» точное место обозначено красным квадратом, «(№)» точное место обозначено красной стрелкой, «(№)» точное место обозначено красным квадратом с описанием «прям у забора», «(№)» точное место обозначено красной стрелкой с описанием «у основания дерева», «(№)» точное место обозначено красным квадратом с пояснительной надписью, «(№)» точное место обозначено красным квадратом (т.1 л.д.101-106);

- протокол осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.) с фототаблицей, согласно которому в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут осмотрен участок местности у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода. В ходе осмотра в снегу по географическим координатам «(№)» обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой имеется сверток с веществом внутри. В ходе осмотра по географическим координатам «(№)» в 25 метрах от (адрес обезличен) у дерева в снегу обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой под которой имеется сверток с веществом внутри (т.1 л.д.107-110);

- протокол осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.) с фототаблицей, согласно которому в период времени с 22 часов 58 минут до 23 часов 30 минут осмотрены: 

1. участок местности у (адрес обезличен)В по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода. В ходе осмотра по географическим координатам «(№)» в 20-ти метрах от угла дома в снегу обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой имеется сверток с веществом внутри;

2. участок местности у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода. В ходе осмотра по географическим координатам «(№)» в 20-ти метрах с торца дома у дороги в снегу обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой имеется сверток с веществом;

3. участок местности у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода. В ходе осмотра по географическим координатам «(№)» в 25-ти метрах от угла дома у дороги в снегу обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой имеется сверток с веществом (т.1 л.д.111-115);

- протокол осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.) с фототаблицей, согласно которому в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 55 минут осмотрены: 

1. участок местности у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода. В ходе осмотра по географическим координатам «(№)» в 15-ти метрах с торца от угла дома у дерева в снегу обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой имеется сверток с веществом внутри;

2. участок местности у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода. В ходе осмотра по географическим координатам «(№)» с торца дома у деревянного забора в снегу обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой имеется сверток с веществом (т.1 л.д.116-119);

- протокол осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.) с фототаблицей, согласно которому в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 38 минут осмотрен участок местности у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода. В ходе осмотра слева от подъезда (№) (адрес обезличен) по географическим координатам (№)» у кустов в снегу обнаружен и изъят клубень картофеля, обмотанный серой изолентой, под которой имеется сверток с веществом внутри (т.1 л.д.120-123);

- протокол выемки от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому у свидетеля Свидетель №2 были изъяты упакованные в полимерный прозрачный пакет 9 клубней картофеля, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, обмотанный серой изолентой, под которой находятся свертки с веществом, а также сотовый телефон «(данные обезличены)» (т.1 л.д.129-131);

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому у обвиняемого ФИО2 получены смывы с ладоней правой и левой рук (т.1 л.д.133-134);

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому у обвиняемого ФИО2 получены образцы слюны (т.1 л.д.136-137);

- заключение эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому представленное на экспертизу вещество в 9 пакетиках, находящихся в 9 свертках содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены)). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в девяти пакетиках, находящихся в девяти свертках, составила 9,146 грамма (0,995+1,018+1,010+1,020+1,020+1,046+0,998+1,018+1,021). Первоначальная масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в девяти пакетиках с учетом отобранных при проведении оперативного исследования проб составляла 9,166 грамма (1,005+1,028+1,010+1,020+1,020+1,046+0,998+1,018+1,021) (т.1 л.д.142-146);

- протокол осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ.) с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет с изъятыми в ходе личного досмотра у ФИО2 9 клубнями картофеля, обмотанными серой изолентой, под которой находятся свертки с наркотическим средством (данные обезличены) (т.1 л.д.148-152);

- заключение эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому представленное на экспертизу вещество в 7 пакетиках содержит наркотическое средство (данные обезличены) Общая масса вещества в 7 пакетиках, содержащего метадон, составила 0,950+1,040+0,950+0,990+0,990+0,970+0,940=6,830 грамма (т.1 л.д.165-173);

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.) с фототаблицей, согласно которому осмотрены

1. семь полимерных прозрачных пакетиков с наркотическим средством (данные обезличены)) общей массой 6,620 грамма с полимерными пустыми пакетиками с застежкой красного цвета и фрагментами изоленты красного цвета, упакованные в полимерный прозрачный пакет;

2. образец слюны ФИО2 и контрольный образец;

3. восемь пакетов с липкой лентой серого цвета и склизким веществом с резким гнилостным запахом, упакованные в черный полимерный пакет (т.1 л.д.175-179);

- протокол осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.) с фототаблицей, согласно которому осмотрен сотовый телефон «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО2 В приложении «Галерея» имеются фотоизображения участков местности с географическими координатами: «(№)» точное место обозначено красным квадратом, «(№)» точное место обозначено красным квадратом, «(№) точное место обозначено красным квадратом, «(№)» точное место обозначено красной стрелкой, «(№)» точное место обозначено красным квадратом с описанием «прям у забора», «(№)» точное место обозначено красным квадратом, «(№)» точное место обозначено красной стрелкой с пояснительной надписью «у основания дерева», «(№)» точное место обозначено красным квадратом (т.1 л.д.195-206);

- характеризующий материал в отношении подсудимого ФИО2 – т.2 л.д.(№)

По ходатайству защитника в судебном заседании исследован протокол проверки показаний на месте от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которой ФИО2 указал на участки местности, расположенные у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода (географические координаты «(№)») и у (адрес обезличен)Д по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода (географические координаты «(№)»), и пояснил, что в каждом из этих мест он (ДД.ММ.ГГГГ.) забрал по одной оптовой закладке с наркотическим средством метадон в виде свертка из красной изоленты. После этого ФИО2 указал на участки местности, расположенные у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода (географические координаты «(№)»), у (адрес обезличен)В по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода (географические координаты «(№)), у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода (географические координаты «(№)), у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода (географические координаты «(№)), у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода (географические координаты «(№)), у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода (географические координаты «(№)), у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода (географические координаты «(№)»), где он сделал закладки с наркотическим средством (т.2 л.д.53-66);

Оценив представленные сторонами доказательства с учетом позиции сторон, суд признает таковые относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для вынесения по делу обвинительного приговора. За основу при вынесении обвинительного приговора суд принимает показания свидетелей в совокупности с письменными материалами уголовного дела, а также с показаниями подсудимого ФИО2, который вину признал.

Суд не установил каких-либо фундаментальных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость доказательств по делу, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе нарушений права подсудимого на защиту. Суд не установил каких-либо существенных противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимого ФИО2 в совершенных преступлениях.

Личный досмотр подсудимого ФИО2, а также осмотры мест происшествия, производились с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в присутствии понятых с составлением соответствующих процессуальных документов. При задержании права ФИО2 нарушены не были. Из показаний подсудимого и свидетелей следует, что какого-либо давления на задержанного не оказывалось.

Анализируя показания свидетелей обвинения, подсудимого в совокупности с письменными материалами уголовного дела, суд установил, что они последовательны, дополняют друг друга, согласуются между собой в описании места, времени, способа и обстоятельств совершения каждого из преступлений и соответствуют другим фактическим обстоятельствам преступлений, установленным в соответствии с требованиями УПК РФ. Суд не установил оснований не доверять показаниям свидетелей и подсудимого ФИО2 и причин для оговора подсудимого со стороны свидетелей.

Представленные стороной обвинения доказательства детально и объективно раскрывают обстоятельства и события каждого из преступлений, поэтому доказательства стороны обвинения суд полностью признает достоверными.

Дата, время, место совершения каждого из преступлений установлены судом исходя из совокупности представленных доказательств, в том числе показаний свидетелей обвинения, показаний подсудимого, в том числе при проверке его показаний на месте, сведений, полученных при исследовании протоколов осмотра места происшествия, протокола личного досмотра подсудимого, протоколов осмотра сотового телефона ФИО2

Проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что данные преступления совершены именно ФИО2 совместно с неустановленным лицом, поскольку ФИО2 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, которые ему передало неустановленное лицо посредством тайников, у подсудимого в ходе личного досмотра, а также в ходе осмотров мест происшествия, установленных по координатам, хранившимся в сотовом телефоне ФИО2, было обнаружено и изъято 16 свертков с наркотическим средством.

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, являвшихся сотрудниками полиции, которые пояснили, что (ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 20 минут у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода они увидели как ФИО2 бросил неизвестный предмет в снег около подъезда, сделал фото данного места и направился дальше. Они (Свидетель №2 и Свидетель №3) совместно с другими сотрудниками полиции задержали ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 у него были изъяты 9 свертков с наркотическим средством «метадон», каждый их которых был примотан изолентой серого цвета к картофелю, а также сотовый телефон «Техно». Кроме того, Свидетель №3 осмотрела изъятый у ФИО2 сотовый телефон «(данные обезличены)» и обнаружила изображения участков местности с географическими координатами: «(№)», по которым были обнаружены клубни картофеля в серой изоленте со свертками с наркотическим средством «метадон» внутри.

Также вина подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, которые подтвердили, что в отделе полиции (№) УМВД России по г. Н. Новгороду по адресу: г. Н. Новгород (адрес обезличен) каб.4. у ФИО2 в ходе личного досмотра были изъяты 9 клубней картофеля в серой изоленте со свертками внутри, в которых находилось неизвестное вещество, и сотовый телефон «(данные обезличены) а также показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №10, Свидетель №9 и Свидетель №8, которые показали, что при них сотрудники полиции по географическим координатам провели осмотры места происшествия, в ходе которых изъяли клубни картофеля, обмотанные серой изолентой; около (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, у (адрес обезличен)В по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, с торца (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дороги, у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, с торца (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у дерева, с торца (адрес обезличен) г.Н.Новгорода у деревянного забора, возле подъезда (№) (адрес обезличен) г.Н.Новгорода.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, в частности протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты 9 свертков с наркотическим средством (данные обезличены)), каждый из которых был примотан к клубню картофеля серой изолентой, и сотовый телефон «(данные обезличены)», а также протоколами осмотра сотового телефона, в котором имелись фотоизображения участков местности с географическими координатами «(№) с указанием мест тайников-«закладок», обозначенных квадратами, стрелками и описанием, в каждом из которых при проверке обнаружено по 1 свертку с наркотическим средством (данные обезличены)).

Протоколом осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.) подтверждается обнаружение и изъятие на участке местности, расположенном у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, по обнаруженным в телефоне ФИО2 географическим координатам (№)» клубня картофеля, обмотанного серой изолентой, к которому был прикреплен сверток с наркотическим средством (данные обезличены)).

Протоколом осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.) подтверждается обнаружение и изъятие на участках местности, расположенных у домов 2В, 11 и 15 по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, по обнаруженным в телефоне ФИО2 географическим координатам «(№)» трех клубней картофеля, обмотанных серой изолентой, к каждому из которых был прикреплен сверток с наркотическим средством (данные обезличены)).

Протоколом осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.) подтверждается обнаружение и изъятие на участках местности, расположенных у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода и у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, по обнаруженным в телефоне ФИО2 географическим координатам «(№)» двух клубней картофеля, обмотанных серой изолентой, к каждому из которых был прикреплен сверток с наркотическим средством (данные обезличены)).

Протоколом осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.) подтверждается обнаружение и изъятие на участке местности, расположенном у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, по обнаруженным в телефоне ФИО2 географическим координатам «(№)» клубня картофеля, обмотанного серой изолентой, к которому был прикреплен сверток с наркотическим средством (данные обезличены)).

Свою причастность к сбыту наркотических средств ФИО2 подтвердил, дал в суде показания, из которых следует, что за денежное вознаграждение ввиду сложной финансовой ситуации согласился работать закладчиком наркотических средств. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, который представился Максимом, он получил от последнего в интернет-мессенджере «Телеграм» координаты, где лежат наркотические средства, уже расфасованные в полимерные пакетики. (ДД.ММ.ГГГГ.) он в разных местах получил два свертка, в каждом были маленькие свертки с наркотическим средством метадон, Каждый маленький сверток он примотал к клубню картофеля, сделал 7 закладок с наркотическим средством (данные обезличены): массой 0,990 грамма у (адрес обезличен), массой 1,040 грамма у (адрес обезличен)В по (адрес обезличен), массой 0,970 грамма у (адрес обезличен), массой 0,990 грамма у (адрес обезличен), массой 0,950 грамма у (адрес обезличен), массой 0,950 грамма у (адрес обезличен), массой 0,940 грамма у (адрес обезличен), и сфотографировал их с помощью приложения в телефоне, которое автоматически определяло координаты, но не успел отправить эти фотографии. Затем его задержали сотрудники полиции, которые изъяли у него 9 свертков с наркотическим средством метадон обще массой 9,166 грамма, которые тоже предназначались для сбыта. Сотрудники полиции посмотрели на телефоне фотографии, координаты и нашли закладки. За каждую закладку он должен был получить 400 рублей.

В ходе проверки показаний на месте подсудимый ФИО2 подтвердил свои показания и показал места, расположенные у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода (географические координаты «(№) и у (адрес обезличен)Д по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода (географические координаты «(№)»), в каждом из которых он (ДД.ММ.ГГГГ.) забрал по одной оптовой закладке с наркотическим средством метадон, а такжеместа, расположенные у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода (географические координаты «(№)»), у (адрес обезличен)В по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода (географические координаты «(№)), у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода (географические координаты «(№)), у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода (географические координаты «(№)), у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода (географические координаты «(№)), у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода (географические координаты «(№)), у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода (географические координаты (№)»), где он сделал закладки с наркотическим средством.

Суд установил, что подсудимый ФИО2 при совершении преступлений действовал с прямым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и в значительном размере группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о чем свидетельствует способ совершения преступлений и фактически выполненные им действия, образующие объективную сторону преступлений.

Как следует из показаний подсудимого ФИО2 он понимал, что действовал в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которое расфасовало наркотическое средство, сделало закладку и сообщило ему о ней, а он забрал расфасованное в маленькие свертки наркотическое средство, частично разложил и сделал фотографии мест тайников-«закладок» с указанием географических координат, а с частью наркотического средства был задержан. При этом ФИО2 пояснил, что из переписки с неустановленным лицом он знал, какое будет наркотическое средство, его вес и количество маленьких свертков. Исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждаются совместные и согласованные действия подсудимого ФИО2 и неустановленного лица, которые, распределив между собой преступные роли, осуществляли незаконный сбыт наркотического средства (данные обезличены)) наркозависимым лицам, путем изготовления тайников-«закладок.

Осведомленность о том, что в свертках находилось наркотическое средство (данные обезличены)), а также предназначение данного наркотического средства для сбыта не оспаривается подсудимым, который пояснил, что он решил заняться сбытом наркотических средств из корыстных побуждений.

Как следует из материалов уголовного дела, получив из единого источника (тайника) наркотическое средство (данные обезличены)), подсудимый частично поместил его в тайники-«закладки» отдельными массами для сбыта неопределенному кругу лиц, которые не были известны подсудимому в качестве потенциальных приобретателей наркотических средств. Покушение на сбыт отдельной массы наркотического средства предполагало в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных с поиском покупателей, их оповещением о местах закладок, с производством оплаты наркотических средств и получением вознаграждения за выполненную работу, что следует из материалов уголовного дела, в том числе из показаний подсудимого ФИО2, который пояснил, что от неустановленного лица он должен был получить денежное вознаграждение за каждую сделанную закладку, общий размер вознаграждения зависел от количества сделанных закладок. Подсудимый разложил 7 свертков с наркотическим средством в разные места, как просило неустановленное лицо. Таким образом, наркотическое средство предназначалось для разных потребителей наркотического средства, что свидетельствует о наличии отдельно сформированного умысла на сбыт каждой части наркотического средства. Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разных закладах, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с одним потребителем о реализации всего объема наркотических средств, в материалах уголовного дела не имеется, и из показаний подсудимого не следует.

Из установленных судом фактических обстоятельств следует, что умысел ФИО2 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. При этом наркотическое средство сбывалось за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-«закладок».

При этом действия лица, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ.

В связи с указанным, действия подсудимого по каждой осуществленной им закладке, а также по факту изъятия наркотического средства при личном досмотре ФИО2 подлежат квалификации как самостоятельные преступления.

Обнаруженное и изъятое при личном досмотре у ФИО2 и в ходе осмотров мест происшествия вещество согласно заключениям экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) и (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены)). (данные обезличены) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№).

Масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам «(№)», составила 1,040 грамма (второй эпизод), общая масса вещества (смеси) в 9 свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, составила 9,166 грамма (восьмой эпизод), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства, в связи с чем квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в действиях подсудимого по этим эпизодам.

Масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам «(№)», составила 0,990 грамма (первый эпизод), масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам «(№)», составила 0,970 грамма (третий эпизод), масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам «(№)», составила 0,990 грамма (четвертый эпизод), масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам «(№)», составила 0,950 грамма (пятый эпизод), масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам «(№)», составила 0,950 грамма (шестой эпизод), масса вещества в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия из тайника-«закладки» по координатам «(№)», составила 0,940 грамма (седьмой эпизод), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного вида наркотического средства, в связи с чем квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение в действиях подсудимого по этим эпизодам.

Подсудимый имел корыстный умысел на незаконное обогащение путем незаконного сбыта наркотического средства, что следует из показаний подсудимого, который намеревался получить незаконное вознаграждение за осуществление сбыта психотропного вещества.

Суд установил, что при совершении каждого из преступлений подсудимый ФИО2 действовал совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. Данный факт установлен судом из показаний подсудимого ФИО2 о предварительной договоренности между ними на совместный сбыт наркотических средств, а также из фактических их действий, направленных на сбыт наркотических средств согласно ранее распределенных ролей. Вступив в предварительный преступный сговор на совершение преступления, соучастники распределили преступные роли, таким образом, чтобы довести свой преступный умысел до конца. Согласно своей роли ФИО2 забрал в предварительно обусловленном с неустановленным соучастником месте приготовленное последним для него наркотическое средство, расфасованное в свертки, и разложил его по тайникам-«закладкам» и сделал фотографии этих мест с указанием географических координат. После чего вновь забрал в предварительно обусловленном с неустановленным соучастником месте приготовленное последним для него наркотическое средство, расфасованное в свертки, и частично разложил его в тайник-«закладку» и сделал фотографии этого места с указанием географических координат, а часть наркотического средства незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта путем изготовления тайников-«закладок».

Оценив фактическую роль подсудимого в совершении каждого из преступлений, суд считает, что квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в действиях подсудимого по каждому из преступлений.

Суд установил, что незаконный сбыт наркотических средств подсудимый и неустановленное лицо осуществляли посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет», подтверждением чему служат показания подсудимого ФИО2 о том, что общение и координация совместных с неустановленным лицом действий шла с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Телеграм». Так, посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» они вступили в предварительный преступный сговор, распределили между собой роли, после чего ФИО2 получил от неустановленного лица сообщения с указанием мест, где лежат наркотические средства, уже расфасованные в полимерные пакетики. После этого ФИО2, разложив часть наркотических средств, с помощью специально установленного в телефоне приложения, определяющего координаты места, сфотографировал места тайников-«закладок» и намеревался отправить фотографии неустановленному лицу, также в интернет-мессенджере «Телеграм». В подтверждение этому в мобильном телефоне ФИО2, изъятом в ходе личного досмотра, сохранены фотографии участков местности, где им были изготовлены тайники-«закладки», с указанием координат.

Таким образом, суд считает, что квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в действиях подсудимого по каждому из преступлений.

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимый ФИО2 довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку на стадии покушения на незаконный сбыт наркотических средств он был задержан сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты, при этом подсудимый ФИО2 по каждому преступлению совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и составляющие часть объективной стороны сбыта. Таким образом, суд установил, что реализация преступного умысла подсудимого по каждому из преступлений была пресечена на стадии покушения на незаконный сбыт наркотического средства.

Оценив представленные сторонами доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО2 установленной и доказанной и квалифицирует его действия:

- по ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (первый эпизод – наркотическое средство массой вещества 0,990 грамма, изъятое на участке местности по координатам «56.30011 43.88099») как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (второй эпизод – наркотическое средство массой вещества 1,040 грамма, изъятое на участке местности по координатам «56.30322, 43.88451») как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (третий эпизод – наркотическое средство массой вещества 0,970 грамма, изъятое на участке местности по координатам «56.30273, 43.88513») как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (четвертый эпизод – наркотическое средство массой вещества 0,990 грамма, изъятое на участке местности по координатам «56.30196, 43.88503») как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (пятый эпизод – наркотическое средство массой вещества 0,950 грамма, изъятое на участке местности по координатам «56.30174, 43.88432») как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (шестой эпизод – наркотическое средство массой вещества 0,950 грамма, изъятое на участке местности по координатам «56.3016, 43.88401») как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (седьмой эпизод – наркотическое средство массой вещества 0,940 грамма, изъятое на участке местности по координатам «56.31742, 43.88474») как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (восьмой эпизод – наркотическое средство массой вещества 9,166 грамма, изъятое при личном досмотре ФИО2) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 обнаруживает клинические признаки психического расстройства в форме — (данные обезличены)

Принимая во внимание указанное заключение, а также учитывая поведение ФИО2 в момент и после совершения преступлений, во время судебного разбирательства, психическое состояние здоровья подсудимого сомнений у суда не вызывает, поэтому суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд, руководствуясь ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, его имущественное и семейное положение, состояние его здоровья и здоровья его родственников, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами по каждому из преступлений суд признает и учитывает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие двоих малолетних детей у виновного; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования при допросах и проверке его показаний на месте ФИО2 последовательно сообщал органам следствия о совершенных им преступлениях, предоставлял информацию, имеющую значение для уголовного дела, в том числе сообщил пароль для своего сотового телефона, в ходе осмотра которого были обнаружены фотографии с изображениями и координатами 7 мест тайников-«закладок», после осмотра которых были обнаружены и изъяты 7 свертков с наркотическим средством; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, в (данные обезличены), и его родственников.

ФИО2 привлекался к административной ответственности (т.2 л.д.132-138), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.2 л.д.160, 162), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.164).

Поскольку ФИО2 судим за совершение умышленных преступлений средней тяжести, в его действиях при совершении преступлений в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ усматривается рецидив преступлений. Наличие рецидива преступлений в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает и учитывает по каждому преступлению обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2

В связи с изложенным, а также с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ – изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также личность подсудимого, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы. Определяя данный вид наказания, суд исходит из того, что именно этот вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, так как иной вид наказания не сможет обеспечить достижение целей и задач наказания.

Оснований для постановления приговора в отношении подсудимого без назначения наказания, освобождения от наказания или отсрочки отбывания наказания суд не усматривает.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания за каждое преступление судом применяются положения ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку преступления совершены при рецидиве преступлений, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку все преступления пресечены на стадии покушения, и не применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, преступления совершены при отягчающем наказание обстоятельстве – рецидиве преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью подсудимого ФИО2, его поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих при назначении подсудимому наказания применить правила ст.64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства в их совокупности, учитывая, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств, а также учитывая, что исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным и ФИО2, будучи судим за умышленные преступления, должных выводов для себя не сделав, в период испытательного срока вновь совершил восемь умышленных особо тяжких преступлений, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без применения ст.73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания.

С учетом личности подсудимого ФИО2, условий его жизни, материального положения, суд при назначении наказания за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, не находит оснований для применения к нему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, а при назначении наказания за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, полагая, что исправление подсудимого возможно без применения к нему дополнительного наказания.

Поскольку ФИО2 совершены 8 покушений на особо тяжкие преступления, наказание по совокупности преступлений суд назначает в виде лишения свободы по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. Оснований для назначения наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем полного сложения наказаний суд не усматривает.

Учитывая, что после вынесения приговора, которым ФИО2 назначено условное осуждение, им совершены особо тяжкие преступления, суд, руководствуясь ч.5 ст.74 УК РФ, отменяет условное осуждение ФИО2 по приговору Приокского районного суда г. Н.Новгород от (ДД.ММ.ГГГГ.), которым он осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров назначает подсудимому ФИО2 окончательное наказание путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, не отбытой части основного и дополнительного наказаний по приговору Приокского районного суда г. Н.Новгород от (ДД.ММ.ГГГГ.). Оснований для назначения окончательного наказания путем полного присоединения суд не усматривает.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначает отбывание наказания ФИО2 в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкие преступления при рецидиве преступлений и ранее отбывал лишение свободы.

В соответствии с требованиями ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым в отношении подсудимого ФИО2 оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу, поскольку подсудимый судим, привлекался к административной ответственности, официально не трудоустроен, в связи с чем, находясь не под стражей, может скрыться во избежание наказания, может продолжить заниматься преступной деятельностью. Оснований для отмены или изменения меры пресечения суд не усматривает.

Оснований для применения к подсудимым положений ст.ст.53.1, 72.1, 82.1 УК РФ не имеется.

Время нахождения подсудимого под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы по правилам ст.72 УК РФ.

Гражданский иск по делу не предъявлен. Мера процессуального принуждения – наложение ареста на имущество ФИО2 подлежит отмене, поскольку гражданский иск не заявлен, штраф и другие имущественные взыскания не назначены.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании п. «г» ч.1 ст.104 УК РФ принадлежащие обвиняемому орудия, оборудование или иные средства совершения преступления подлежат конфискации судом (при отсутствии оснований для их передачи в соответствующие учреждения или уничтожения) по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

Судом установлено, что ФИО2 использовал свой сотовый телефон «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены) 1: (№), IMEI 2: (№), для общения посредством мессенджера «Телеграм», установленного в данном телефоне, с неустановленным лицом, с которым вел переписку, в которой тот сообщил о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотического средства, которую ФИО2 забрал. Кроме того, свой сотовый телефон ФИО2 использовал, сфотографировав места нахождения изготовленных им тайников-«закладок» с наркотическим средством, намереваясь в дальнейшем отправить фотографиинеустановленному лицу, с которым вместе сбывал наркотические средства. То есть сотовый телефон «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), ФИО2 использовал как средство совершения преступлений, а именно для связи и координации действий с соучастником преступлений.

В связи с изложенным суд приходит к выводу о том, что сотовый телефон «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), принадлежащий ФИО2, является средством совершения преступлений и подлежит конфискации и обращению в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (первый эпизод – по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 0,990 грамма на участке местности по координатам «56.30011 43.88099») в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (второй эпизод – по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 1,040 грамма на участке местности по координатам «56.30322, 43.88451») в виде лишения свободы на срок 10 лет;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (третий эпизод – по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 0,970 грамма на участке местности по координатам «56.30273, 43.88513») в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (четвертый эпизод – по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 0,990 грамма на участке местности по координатам «56.30196, 43.88503») в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (пятый эпизод – по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 0,950 грамма на участке местности по координатам «56.30174, 43.88432») в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (шестой эпизод – по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 0,950 грамма на участке местности по координатам «56.3016, 43.88401») в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (седьмой эпизод – по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 0,940 грамма на участке местности по координатам «56.31742, 43.88474») в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (восьмой эпизод – по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой вещества 9,166 грамма) в виде лишения свободы на срок 10 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 3 месяца.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО2 по приговору Приокского районного суда г. Н.Новгород от (ДД.ММ.ГГГГ.) и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, не отбытой части основного и дополнительного наказаний по приговору Приокского районного суда г. Н.Новгород от (ДД.ММ.ГГГГ.) назначить подсудимому ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с (ДД.ММ.ГГГГ.) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно. Срок отбытия дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять со дня освобождения осужденного из исправительного учреждения.

Меру процессуального принуждения – наложение ареста на имущество ФИО2: сотовый телефон «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), стоимостью 8 700, по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 9 свертков из полимерных прозрачных пакетиков, перемотанных красной изолентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены) общей массой 8,966 грамма, упакованные в полимерный прозрачный пакет; 7 полимерных прозрачных пакетиков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены)), общей массой 6,620 грамма с полимерными пустыми пакетиками с застежкой красного цвета и фрагментами изоленты красного цвета, упакованные в полимерный прозрачный пакет – хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство уголовному делу (№) о двух преступлениях, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и уголовному делу (№) о 6 преступлениях, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и двух преступлениях, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

- смывы с рук ФИО2 и контрольный образец, упакованные в бумажный конверт; образец слюны ФИО2 и контрольный образец, упакованные в бумажный конверт; 8 пакетов с липкой лентой серого цвета и склизким веществом с резким гнилостным запахом, упакованные в черный полимерный пакет – уничтожить; 

- сотовый телефон «(данные обезличены)», модель «(данные обезличены)», IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) у ФИО2 в ходе личного досмотра – конфисковать, обратив в доход государства, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ;

- банковскую карту «(данные обезличены)» (№), банковскую карту «(№), банковскую карту «(№), изъятые (ДД.ММ.ГГГГ.) у ФИО2 в ходе личного досмотра – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Канавинский районный суд г.Н.Новгород в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Судья подпись

Копия верна

Судья

Помощник судьи

К.В.Михалёв

К.В.Михалёв

Г.В.Погодина

Подлинник приговора находится в уголовном деле (№) в Канавинском районном суде г.Н.Новгород.